
Skolverket maj 2025 1 (5) 
 

Kommentar till ämnesplanen i 
religionskunskap för anpassad 
utbildning på gymnasial nivå 

Om ämnet 

Ämnet religionskunskap bygger liksom det akademiska ämnet religionsvetenskap 

på bland annat filosofiska, historiska, beteendevetenskapliga och 

samhällsvetenskapliga perspektiv och analyser. Samma ämnesområde kan alltså 

undersökas utifrån olika aspekter, vilket är en bärande del i progressionen från 

anpassade grundskolan (eller motsvarande) till anpassad utbildning på gymnasial 

nivå och mellan de olika nivåerna i ämnet.  

Syfte  

Under denna rubrik kommenteras några av begreppen i ämnesplanens syftestext. 

Formuleringar som är hämtade direkt från ämnesplanen är genomgående 

kursiverade i texten. 

I ämnets syfte talas om att undervisningen ska ta sin utgångspunkt i ett samhälle 

präglat av mångfald. Begreppet mångfald syftar här i första hand på ett religiöst 

och kulturellt pluralistiskt samhälle, som det svenska samhället är, där företrädare 

och utövare av många religiösa och kulturella traditioner lever sida vid sida. 

Mångfald kan även handla om livsstilar och livshållningar och om människors 

olikheter. Det betyder att inte bara religiösa och kulturella uttryck ryms i 

begreppet. Människor kan höra hemma i många varierande kontexter och skapa 

levnads- och uttrycksformer som kan se ut på många olika sätt. 

I syftestexten lyfts vikten av att eleverna får möjlighet att diskutera etiska och 

existentiella frågor på ett sätt som bidrar till att de utvecklar tilltro till sin egen 

förmåga att ta ställning. De frågor som har betydelse för eleverna ska stå i 

centrum i nivå 1, för att i nivå 2 och nivå 3 kopplas till religioner och andra 

livsåskådningar. 

I beskrivningen av ämnet religionskunskap anges att ämnet behandlar religioner 

och andra livsåskådningar. Begreppet religioner avser i ämnesplanen 

föreställningar om att det finns transcendens och/eller en moralisk ordning i 

tillvaron som inte är skapad av människor. Begreppet religioner avser också 

verklighets- och moraluppfattningar samt handlingar som tar sin utgångspunkt i 

sådana föreställningar.  
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Med andra livsåskådningar avses världsbilder, moraliska system och 

meningssystem som inte har sin grund i föreställningar om transcendens. Andra 

livsåskådningar ska förstås i vid mening och innefattar allt från välkända, 

etablerade former av sekulära livsåskådningar, som humanism och existentialism, 

till människors personliga åskådningar, som kan vara en blandning av element 

från olika livsåskådningar och livshållningar.    

När begreppen skrivs i obestämd form, som religion och livsåskådning, görs det 

för att rikta blicken mot religion och livsåskådning som företeelser snarare än mot 

enskilda religiösa traditioner eller livsåskådningar. 

Begreppet tro i ämnesplanen är avsett att fånga både tro på exempelvis en eller 

flera gudar eller på en odödlig själ och tro på objekt som inte karakteriseras i 

religiösa termer. Begreppet tro kan tillämpas i både religiösa och icke-religiösa 

kontexter som en tro att eller en tro på. I det förra fallet kan tro handla om att 

hålla vissa påståenden eller trossatser för sanna. I det senare fallet kan tro snarare 

ha med ett existentiellt förhållningssätt att göra eller om ett sätt att leva och 

handla. Skrivningarna i ämnesplanen lämnar utrymme för att diskutera både 

religiösa och icke-religiösa anspråk på att bestämda påståenden och trossatser är 

sanna, och religiös och icke-religiös tro som uttryck för tillit, trygghet och 

existentiell förankring. 

Centralt innehåll 

I det centrala innehållet förekommer uttrycket till exempel. Det exempel som ges 

är valt för att ge en anvisning om innehållets svårighetsgrad, omfattning eller 

avgränsning. Exemplen är inte obligatoriska att behandla i undervisningen, utan 

kan ersättas av annat likvärdigt innehåll. De exempel som återfinns i denna 

ämneskommentar har samma syfte som exemplen i ämnesplanen. 

Nivå 1 

Under denna rubrik kommenteras delar av det centrala innehållet för nivå 1.  

• Centrala trosuppfattningar samt kännetecken och praktiker inom kristendom, 

islam, judendom, hinduism och buddhism. 

• Likheter och skillnader mellan olika religioner, till exempel avseende 

människosyn och gudsuppfattningar. 

I förhållande till anpassade grundskolan (eller motsvarande) är det jämförande 

studiet av likheter och skillnader mellan olika religioner en progression. 

Jämförelser kan göras utifrån alla de aspekter som tas upp i undervisningen: 

trosföreställningar, kännetecken och praktiker.  

• Reflektioner över traditioner och normer inom olika religioner och 

livsåskådningar samt hur de påverkar människor levnadssätt och vardag. 

Formuleringen av det centrala innehållet synliggör att det inom alla religioner och 

livsåskådningar finns en variation av traditioner och normer, som därmed 

påverkar människors levnadssätt och vardag på olika sätt.  
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• Grundläggande skillnader mellan religion och vetenskap. 

Innehållet som rör religion och vetenskap har en tydlig progression i 

religionskunskapsämnets olika nivåer. I nivå 1 ska eleverna utveckla 

grundläggande kunskap och förståelse av skillnader mellan religion och 

vetenskap, till exempel genom att resonera om vetenskapliga sätt att undersöka 

världen och religioners och andra livsåskådningars sätt att förklara världen.  

• Frågor om identitet, sexualitet och kärlek utifrån olika tolkningar inom 

religioner och andra livsåskådningar. 

Olika tolkningar inom religioner och andra livsåskådningar kan både förstås som 

diversitet inom och diversitet mellan olika religioner och andra livsåskådningar. 

Nivå 2 

Under denna rubrik kommenteras progressionen mellan nivå 1 och nivå 2 och 

delar av det centrala innehållet. 

Exempel 1, progression gällande religioner och livsåskådningar 

Nivå 1 Nivå 2 

Reflektioner över traditioner och 

normer inom olika religioner och 

livsåskådningar samt hur de påverkar 

människors levnadssätt och vardag. 

Nyreligiösa rörelser och strömningar, 

vad som kännetecknar dem och deras 

relation till andra religioner och 

livsåskådningar. 

 

Progressionen från nivå 1 till nivå 2 innebär en breddning av studerade religioner 

och livsåskådningar med nya religiösa strömningar och rörelser. Dessa behandlas 

inte i anpassade grundskolan, vilket gör att stoffet utifrån ett skolperspektiv är att 

betrakta som nytt för eleverna. Det nya stoffet ska dock kunna sättas i samband 

med de religioner och andra livsåskådningar som behandlats i undervisningen i 

nivå 1.  

Reflektionen över människors sätt att tänka och handla i förhållande till religioner 

och andra livsåskådningar lyfts i nivå 2 till en samhällsnivå genom frågan om 

rätten till religionsfrihet, men också i behandling av frågor om jämställdhet och 

jämlikhet i förhållande till olika tolkningar inom religioner och andra 

livsåskådningar.  

I nivå 1 behandlades skillnader mellan religion och vetenskap. I nivå 2 ska 

eleverna få lära sig relatera detta innehåll till aktuella debatter och händelser. 

Detta kan i sin tur ge grund för arbete i nivå 3 om exempelvis situationer när 

religion och vetenskap kommit i konflikt.  

Progressionen innebär också fördjupning av arbetet med etiska frågor som i nivå 

2 tydligt kopplas till religioner och andra livsåskådningar. 
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• Nyreligiösa rörelser och strömningar, vad som kännetecknar dem och deras 

relation till andra religioner och livsåskådningar. 

Ämnesplanens skrivningar om nyreligiositet avser både nya religiösa rörelser och 

mer spridda religiösa strömningar, ofta benämnda som new age, eller med 

begrepp som andlighet och spiritualitet. 

Nivå 3 

Under denna rubrik kommenteras progressionen mellan nivå 2 och nivå 3 och 

delar av det centrala innehållet. 

Exempel 2, progression gällande religioner och livsåskådningar 

Nivå 2 Nivå 3 

Religioners och livsåskådningars 

betydelse för människors identitet, 

tillhörighet och gemenskap. Rätten till 

religionsfrihet. 

Olika urfolks trosföreställningar samt 

likheter och skillnader i relation till 

andra religioner och livsåskådningar. 

 Vad religion och livsåskådning kan 

betyda för människors behov av 

mening, gemenskap, identitet och 

förståelse av omvärlden. 

 Frågor om genus och mångfald 

utifrån olika tolkningar inom 

religioner och andra livsåskådningar. 

 

Progressionen från nivå 2 till nivå 3 innebär ytterligare breddning av studerade 

religioner och livsåskådningar med olika urfolks religiösa traditioner. Det nya 

stoffet kan dock sättas i samband både med de religioner och andra 

livsåskådningar som studerats i nivå 1 och nivå 2.  

Progressionen från nivå 2 om religioner och andra livsåskådningar utvecklas i 

nivå 3 även genom att frågor om genus, mångfald och vad religion har för 

betydelse för människors behov av mening, gemenskap och identitet behandlas. 

• Olika urfolks trosföreställningar samt likheter och skillnader i relation till 

andra religioner och livsåskådningar. 

Arbetet med etiska frågor som i nivå 2 tydligt kopplas till religioner och andra 

livsåskådningar fortsätter i nivå 3, men kan nu också kopplas till urfolkens 

religioner. 

Genom jämförelser mellan olika urfolksreligioner går det att finna gemensamma 

drag, till exempel när det gäller människans koppling till plats och schamanens 

roll i kontakt med det transcendenta. Genom att ge exempel från olika urfolk går 
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det samtidigt att synliggöra att varje tradition är specifik och har egna särdrag. 

Även olika urfolks, exempelvis samernas, världsåskådning kan ingå i 

undervisningen. 

• Konflikter mellan religion och vetenskap med koppling till aktuella 

samhällsfrågor. 

I nivå 3 kan undervisningen om relationer mellan religion och vetenskap ha fokus 

på områden där olika synsätt kommer i konflikt, till exempel vissa religiösa 

tolkningars förståelse av livets uppkomst i förhållande till evolutionen. 

Kopplingen till aktuell samhällsdebatt gör dock att de områden som tas upp kan 

variera. 
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